

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2013 - PR

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 1/6

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO DO EFETIVO DE BOMBEIROS MILITARES E COMUNITÁRIOS QUE ATUAM NA 3ª COMPANHIA DE BOMBIEROS MILITAR, SEDE EM XANXERÊ.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 19 de Fevereiro de 2013, às 14:28 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 012/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 25/2013, Licitação nº 17/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando início a sessão, O Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que todas as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço previsto no Edital supra citado, declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

LOTE: 1

Participante: 4629 - DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Açúcar branco refinado, de primeira, branco, especial peneirado, isento de fermentações, matéria terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens: Primária - polietileno ou polietileno de baixa densidade, atóxica, original do fabricante, de 1kg; secundária, caixa de papelão ou tipo fardo.	Kg	130,00	super sucar	0,0000	2,4363	316,72
2	Azeite de oliva tipo extra virgem, de primeira, produto da prensagem a frio da azeitona, acidez máxima de 0,8g/100g, coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. Embalagens: lata, vidro ou PET, original do fabricante, de com 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número do registro.	Und	36,00	lisboa	0,0000	14,9156	536,96
3	Arroz parboilizado, Tipo 1, agulhinha, classe longo fino, constituídos de grão inteiros, com teor de unidade máxima 15% (g/100g), isento de sujidades (parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas) e materiais estranhos. Embalagens: de polietileno, transparente original do fabricante, de 01 kg.	Kg	700,00	minutinho	0,0000	2,2373	1.566,11
4	Biscoito doce, tipo leite ou maisena: Composição obrigatória: Farinha de trigo, sal refinado, gordura vegetal (livre de gorduras trans) amido de milho, açúcar. Deverá ser ISENTA de soja (extrato, farinha desengordurada, proteína concentrada, proteína isolada ou proteína texturizada de soja). Embalagens: Dupla embalagem primária de polietileno, podendo ser metalizado, de 200g; secundária, embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade e peso líquido.	Und	250,00	renata	0,0000	2,6252	656,30
5	Doce de frutas de primeira qualidade, sabores uva, morango, goiaba e figo ou banana. Produtos elaborados a partir de fruta(s), inteira(s) ou em parte(s), obtidos por secagem e ou desidratação e ou laminação e ou cocção e ou fermentação e ou concentração e ou congelamento e ou outros processo tecnológicos considerados seguros para a produção de alimentos. Embalagens: polietileno tereftalato (PET) de 400g, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e validade.	Und	200,00	luiz alvense	0,0000	2,0981	419,62

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2013 - PR

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 2/6

LOTE: 1

Participante: 4629 - DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Extrato de tomate, de primeira qualidade, concentrado puro (à base de tomate, sal e aditivos permitidos pela legislação vigente), cor vermelho, cheiro e sabor característico, isento de peles e sementes. Embalagens: embalagem cartonada ""Longa Vida""(Tetra Pak), lata ou sachê de 340g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto.	Und	300,00	bonare	0,0000	1,9888	596,64
7	Ervilha em conserva, de primeira qualidade, (grãos inteiros, sal e aditivos permitidos pela legislação vigente), cor verde, cheiro e sabor característico. Embalagens: embalagem, lata com peso líquido até 300g e peso denadro até 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto.	UN	400,00	goias verde	0,0000	1,6507	660,28
8	Margarina cremosa com sal, de primeira qualidade, com no mínimo 80% de lipídios, isenta de gorduras trans. A apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e outras características indesejáveis. Embalagens: potes de polipropileno atóxico resistente, original do fabricante, apresentando vedação adequada, com 500g. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade.	Und	100,00	delicia cremosa	0,0000	5,2304	523,04
9	Farinha de mandioca de primeira qualidade, torrada, fina, obtido dos processos de ralar e torrar mandioca, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livres de umidade e fragmentos estranhos. Embalagens: Embalagem de polietileno de baixa densidade de 1 kg.	Kg	36,00	vascaina	0,0000	3,7289	134,24
10	Feijão preto, de primeira qualidade (tipo), novo, constituído de grãos inteiros grandes e são, isentos de material terroso, sujidades e outras variedades e espécies. Embalagens: plástico de polietileno, transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes, original do fabricante, de 1kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Kg	200,00	bringhenti	0,0000	4,5841	916,82
11	Leite líquido integral, homogeneizado, submetido ao processo de ultra pasteurização, esterilizado (UHT), longa vida, contendo marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagens: embalagem cartonada ""Longa Vida""(Tetra Pak) de 1 litro.	Und	700,00	realta	0,0000	2,4362	1.705,34
12	Macarrão tipo espaguete ou talharim com ovos, de primeira qualidade, intacto e hermeticamente vedado, na porção de 80g aproximadamente, de 62g de carboidratos, 8,8g de proteínas e 0,8 de lipídios. Ingredientes: farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais cúrcuma e urucum, contém glúten. Deve estar isenta de sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%. Embalagens: embalagem de polietileno transparente, atóxica de 500g, devendo conter a data de fabricação e validade.	Und	400,00	ogliari	0,0000	2,2373	894,92
13	Óleo de soja refinado, de primeira qualidade, 100% natural, comestível, extrato refinado, acidez máxima de 0,6mg KOK/g, isento de gorduras trans. Embalagens: Embalagem em polietileno tereftalato (PET), original do fabricante, de 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto.	Und	120,00	coamo	0,0000	4,3355	520,26
14	Óregano, em folhas desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagens: embalagem de 100g, com dizeres de rotulagem, data de fabricação.	Und	10,00	apti	0,0000	2,9831	29,83

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 17/2013 - PR

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 3/6

LOTE: 1

Participante: 4629 - DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Sal refinado, iodado ou iodetado, para consumo doméstico, com granulação uniforme e com cristais brancos, isento de impurezas e umidade, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais iodo de no mínimo 10mg e no máximo 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal especificada, acondicionamento em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagens: plástico de polietileno, transparente original do fabricante, de 1kg.	Kg	70,00	baggio	0,0000	1,2529	87,70
16	Suco em pó, sabores (laranja, limão, abacaxi, uva, morango, caju e maracujá), já adoçado, rendimento de 1 Litro, preparado sólido artificial para refresco de diversos sabores. Devem estar isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, insetos, bom como livres de umidade. Embalagens: de polietileno atóxico, resistentes, com peso líquido de 30 ou 35 gramas, com rendimento de 1 litro.	Und	400,00	apti	0,0000	1,243	497,20
17	Vinagre de álcool, líquido límpido, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagens: em PVC (policloreto de vinila) ou polietileno tereftalato (pet), atóxico, com 900ml.	Und	100,00	heing	0,0000	1,5512	155,12
18	Gelatina em pó, açúcar e aromatizantes, nos sabores (abacaxi, morango, limão, uva, framboesa, cereja, tutti frutti, pêssego e maracujá). Deve ser evitada a utilização do corante artificial amarelo tartrazina (INS 102), vermelho bordeou Embalagens: Primária: pacotes de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, de 35g. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto.	Und	300,00	apti	0,0000	1,243	372,90

Total do Participante -----> 10.590,00

LOTE: 2

Participante: 6158 - MARCELO CANELLO - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Alface em maço, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, em maço.	Maç	400,00	armani	0,0000	1,6963	678,51
20	Alho de primeira qualidade, branco, embalagem de 100 a 150 g. apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	20,00	cantu	0,0000	12,868	257,36
21	Banana Caturra, de primeira qualidade apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	500,00	cantu	0,0000	1,4623	731,15
22	Batata lavada, de primeira qualidade, tipo inglesa, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	500,00	cantu	0,0000	2,2811	1.140,55
23	Cebola de primeira qualidade, branca, tamanho médio com casca, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	150,00	cantu	0,0000	1,6962	254,43
24	Cebolinha verde para tempero em maço, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Em maços.	Maç	160,00	cantu	0,0000	1,4623	233,97
25	Cenoura extra especial, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	250,00	cantu	0,0000	1,7547	438,68
26	Laranja pêra de primeira qualidade, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	350,00	cantu	0,0000	1,6377	573,20

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE**CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 17/2013 - PR

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 4/6

LOTE: 2**Participante: 6158 - MARCELO CANELLO - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Maçã nacional Gala ou Fuji de primeira qualidade, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	350,00	cantu	0,0000	2,6321	921,24
28	Repolho verde, de primeira, tamanho médio, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	200,00	cantu	0,0000	2,9246	584,92
29	Salsa verde para tempero, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, em maços.	Maç	180,00	armani	0,0000	1,6962	305,32
30	Tomate extra, tipo salada longa vida de primeira, apresentado grau de maturação tal que permita suportar manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	350,00	cantu	0,0000	3,8019	1.330,67

Total do Participante -----> 7.450,00**LOTE: 3****Participante: 5691 - VOLMIR ADAMY - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Carne suína, corte tipo carré, resfriada, de primeira qualidade, cortada unitariamente e embalada em PVC transparente ou saco plástico transparente, em embalagens com no máximo 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, validade do produto, marcas e carimbos oficiais.	Kg	250,00	PAMPLONA	0,0000	8,90	2.225,00

Total do Participante -----> 2.225,00**LOTE: 4****Participante: 5691 - VOLMIR ADAMY - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Carne bovina, de coxão mole, cortado em bifes, resfriada, de primeira qualidade, sem osso c/ 4% gordura e carimbo SIF, em embalagens com, no máximo, 1 Kg. Embalada em PVC, transparente ou saco plástico transparente e segunda embalagem de papel ou papelão, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA, n.304, de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n. 105, de 19/05/99.	KG	400,00	SABADINI	0,0000	18,6435	7.457,40
33	Carne defumada de tipo charque, embalagem máxima de 500g, em PVC, transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA, n.304, de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n. 105, de 19/05/99.	KG	20,00	FRI BOI	0,0000	19,6299	392,60

Total do Participante -----> 7.850,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERECNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 17/2013 - PR

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 5/6

LOTE: 5**Participante: 5691 - VOLMIR ADAMY - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Sobrecoxa de frango de primeira qualidade, embalada em PVC, transparente ou saco plástico transparente, em embalagens com, no máximo, 1 KG, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA, n de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n, 105, de 19/05/99.	KG	600,00	SEVA	0,0000	5,50	3.300,00

Total do Participante -----> 3.300,00**LOTE: 6****Participante: 4629 - DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Presunto suíno cozido fatiado, resfriado, de primeira qualidade. Embalagem de 200 a 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, com registro no MA ou MS.	KG	200,00	frimesa	0,0000	21,875	4.375,00
36	Queijo tipo prato fatiado, de primeira qualidade, resfriado, inter folhado, embalagem de 200 a 300g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, com registro no MA ou MS.	KG	200,00	frimesa	0,0000	21,875	4.375,00

Total do Participante -----> 8.750,00**LOTE: 7****Participante: 4629 - DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	Café torrado e moído, tipo Tradicional ou de melhor qualidade, procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas, de qualidade tradicional (nota mínima 4,9), constituído de café rábica ou combinado com robusta/conillon, que atenda os requisitos de qualidade global da bebida. Apresentar, por ocasião do pregão, laudos técnicos com validade de no máximo 60 dias, em original ou fotocópia autenticada, emitido por laboratório que deverá estar habilitado pela ANVISA ou com credenciamento junto ao mapa, comprovando os parâmetros constantes na RDC nº 175 de 08/07/2003, ANVISA, Portaria nº 157 de 24/11/2002, INMETRO, Resolução - RDC nº 277, de 22 de Setembro de 2005, ANVISA, RDC nº 12 de 02/01/2001, ANVISA. Embalagens: Além da embalagem a vácuo de alto desempenho, metalizada, tipo "tijolo" (PET/A1***/PE ou PET impressão / PET metalizado - alta barreira / PE), de 500g, fechamento hermético e acondicionado ou não em caixa individual de papelão bem vedada (cartão), que por sua vez deverá estar acondicionada em caixa de papelão, com prazo de validade impresso nas embalagens (na caixa de papelão e no pacote individual).	Und	80,00	café jurerê tradicio	0,0000	10,25	820,00

Total do Participante -----> 820,00**LOTE: 8****Participante: 9734 - N.N. COMERCIO DE PRODUTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	Pães de trigo e/ou doce, 50g. Legislação: Resolução - RDC nº 263, de 22 de Setembro de 2005.	KG	450,00	Big Pão	0,0000	4,9778	2.240,00

Total do Participante -----> 2.240,00**Total Geral ----->** 43.225,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE**

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 17/2013 - PR**

Processo Administrativo: 25/2013
Processo de Licitação: 25/2013
Data do Processo: 01/02/2013

Folha: 6/6

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 19 de Fevereiro de 2013

COMISSÃO:

JUCIMAR BORTONCELLO - - Presidente da Comissão de Licitação
NILSE BRESAN - - SECRETARIA
JUCIMAR BORTONCELLO - - MEMBRO
LILIANE REGINA MACHADO - - MEMBRO
RIVAEEL SANDER FRESCHI - - MEMBRO
WILSON MONTEMEZZO - - MEMBRO